
SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 201412 CADERNO 2

Contratado(s):
Nome: INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA
Endereço: Al Caiapós, Bairro: Tamboré, 525
CEP. 06460-110 - Barueri/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686607

Ato: Dispensa
Numero da Dispensa: 7/2014
Data: 15/05/2014
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

ERRATA DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685935

Retifi cação da PORTARIA Nº 078/2014-ITERPA, de 18 de 
fevereiro de 2014, publicada no DOE 32.589, de 21.02.2014, que 
constituiu a Comissão Técnica de Fiscalização e acompanhamento 
do Contrato nº 018/2013, sendo:
a) Onde lê-se:”Contrato nº 016/2013”, leia-se “Contrato nº 
018/2013”; e
b) Onde lê-se: “II - FAZER vigorar os efeitos da presente 
Portaria a contar de 10 de fevereiro de 2014”, leia-se: “II - 
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 15 de 
outubro de 2013”.
Belém(PA), 15 de maio de 2014.
Instituto de Terras do Pará-ITERPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685975

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 15/05/2014
Valor: 59.600,00
Vigência: 25/05/2014 a 24/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência contratual, tendo por base o art. 57, II 
da Lei 8.666/93, bem como a Cláusula XIV do contrato original.
Contrato: 2010-056
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21122129745340000    339039              0101000000          Estadual
21122129745340000    339039              0261000000          Estadual
21122129745340000    339039              0661000000          Estadual
21122129745340000    339030              0101000000          Estadual
21122129745340000    339030              0261000000          Estadual
21122129745340000    339030              0661000000          Estadual
Contratado: A C DE SOUZA REFRIGERAÇÃO ME
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1123
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Email: imperiorefrigeracaoloja1@yahoo.com.br
Telefone: 9132280434 Fax: 9182160364
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686288

PORTARIA Nº 241 DE 15 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 158/2014 – CCG DE 13.05.2014, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR as Portarias nºs 235 e 236, de 14 de maio de 2014, 
publicadas no D.O.E nº 32.642, de 15.05.2014, que concedeu 
aos  servidores SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA, 
Identidade Funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Assistente Social, lotada no NURI/INFOCENTRO, 
e MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Identidade 
Funcional nº 57203796/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na DIPLAN, 04 e 1/2 (Quatro e meia) diárias, para atender 
às despesas com viagem aos municípios de Colares-PA, Curuçá-
PA, Marapanim-PA, São Caetano de Odivelas-PA, Terra Alta-
PA e Vigia de Nazaré-PA, no período de  19 a 23.05.2014, em 
visitas técnicas de implantações dos Editais nº 02 e 03/2014, de 
seleção pública de propostas para implantações de Infocentros 
de inclusões digitais no Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de maio de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686305

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/05/2014
Valor: 0,00
Vigência: 21/05/2014 a 20/11/2014

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 06 (seis) meses, de 21.05.2014 
a 20.11.2014, o prazo de vigência do Contrato nº 48/2009, 
atendendo a conveniência administrativa da Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o que prevê a 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA.
Contrato: 48
Exercício: 2009
Contratado: MINASCONTROL EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA
Endereço: R Lima Duarte, Bairro: Carlos Prates, 291
CEP. 30710-470 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3125139157
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686380

Número: 2
Assinatura: 12/05/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão 
de projeto, assim incluir na Dotação Orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº 18/2008.
Contrato: 18/2008
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685836

PORTARIA Nº 0885/2014-GAB/SEMA DE 14 DE MAIO DE 
2014

OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE MONITORAMENTO, EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL E LEVANTAMENTO SOCIOECONÔMICO NO REFÚGIO 
DE VIDA SILVESTRE; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
ORIGEM: BELÉM/PA – BRASIL
DESTINO(S):
ANANINDEUA/PA – BRASIL
BENEVIDES/PA – BRASIL
MARITUBA/PA – BRASIL
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA – BRASIL
SERVIDOR(ES):

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA PERIODO

AIRTON SEABRA DA 
PENHA JUNIOR POLICIAL MILITAR 50624201

06, 09, 13, 14, 15, 20, 
21, 27 E

29/05/2014
ALINE DE CASSIA M. 

OLIVEIRA
ASSIST. 

ADMINISTRATIVO 572038802 06, 09, 13, 14, 15, 20, 
21, 27 E 29/05/2014

FRANCISCO DAS CHAGAS 
LIMA DE SOUZA MOTORISTA 51106451 06, 09, 13, 14, 15, 20, 

21, 27 E 29/05/2014
WANILSON DE SOUZA 

XAVIER POLICIAL MILITAR 571983951 06, 09, 13, 14, 15, 20, 
21, 27 E 29/05/2014

MARCOS RODRIGUES DO 
CARMO POLICIAL MILITAR 58108091 06, 09, 13, 14, 15, 20, 

21, 27 E 29/05/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa),   14 de maio de 2014
MÁRCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685850

Inexigibilidade: 43/2014
Data: 14/05/2014
Valor: 2.175,50
Objeto: Custeio pela SEMA da inscrição no curso “Avaliação de 
Desempenho no Modelo de Gestão por Competência” no período 
de 21 a 23 de maio de 2014 para a servidora Regina Magna Reis 
de Souza.
Fundamento Legal: Art. 25 Inc. II e Art 13 inc. VI da lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 14/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CONSULTRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: Sl 502
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 685866

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01480
Valor: 1.300,00
Data: 07/05/2014
Vigência: 07/05/2014 a 07/06/2014
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso de “Perícia 
Ambiental”, no período de 12 a 13 de maio de 2014 em Goiânia/
GO, para os servidores Rivaldo Costa Cardoso Junior e Tobias 
Brancher.

Inexigibilidade: 31/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: MAXIAMBIENTAL TREINAMENTOS LTDA ME
Endereço: R Tibagi, Bairro: Centro, 576
CEP. 80060-110 - Curitiba/PR
Telefone: 4133594081
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 685871

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01380
Valor: 4.921,00
Data: 05/05/2014
Vigência: 05/05/2014 a 05/06/2014
Objeto: custeio pela SEMA no evento “Seminário de Legislação 
de Pessoal, Aposentadoria e Pensões” no período de 12 a 14 de 
maio de 2014 para as servidoras Amanda Anjos da Silva e Raquel 
de Almeida Rocha.
Inexigibilidade: 27/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: Sl 502
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685882

PORTARIA Nº 895/2014-GAB/SEMA DE 14 DE MAIO DE 
2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 104262/2014/GEARQ/NDA;
R E S O L V E:
Conceder 16 (dezesseis) dias de férias interrompidas através 
da Portaria 1937/2013-GAB/SEMA de 09/08/2013, publicado no 
DOE 32460 de 14/08/2013 à servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
RAIMUNDA CRISTINA FERREIRA 

DE MELO
5896148/1 2011/2012

05/06 a 
20/06/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de maio de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685896

PORTARIA: 905/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS VISTORIA TÉCNICA E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031741/HELLANE JOVENTINA PANTOJA BARRA (BIOLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 23/05/2014
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 23/05/2014
80012661/SABRINA SOARES DE SOUZA OLIVEIRA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686579

PORTARIA: 0912/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA A FIM DE MONITORAR E VERIFICAR 
AS CONDIÇÕES DE OPERAÇÃO DE TRANSBORDO DE CARGAS - ETC.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80939971/ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS (SOCIOLOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 30/05/2014
555875371/CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (GEOLOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686588

PORTARIA: 0911/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA COM A UNIDADE 
REGIONAL DE MARABÁ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571894633/JAMILE DA SILVA LOBATO (DIRETOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/05/2014 a 22/05/2014
80013352/SAMARA BRASIL HAGE AMANAJAS PENA (GERENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 22/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


